auferidos na auditoria de Participação Especial do campo de Baúna, conforme auto do 

processo administrativo nº 48610.219649/2025-15 para o período do terceiro trimestre 

de 2023.  

ARRECADAÇÃO DE PE 

Em apertada síntese, a operadora deduziu gasto com “Pagamento pela Ocupação 

ou Retenção de Área" de R$ 1.894.039,50 (um milhão, oitocentos e noventa e quatro 

mil, trinta e nove reais e cinquenta centavos), a título de Participação Especial do campo 

de Baúna, referente ao 3º e 4º trimestre de 2023. Entretanto, a partir de abril de 

2014, com a vigência da Resolução ANP nº 12/2014, o gasto com essa rubrica não é 

dedutível para fins de apuração da Participação Especial.

[...]

nº 48610.219649/2025-15 para cobrança adicional de participação especial do campo de 

Baúna, para o período do terceiro e quarto trimestre de 2023. 

A operadora deveria recolher o montante adicional a título de participações 

governamentais de R$ 60.429,21 (sessenta mil, quatrocentos e vinte e nove reais e vinte 

e um centavos), que atualizado com os acréscimos legais perfez o total de                            

R$ 83.219,34 (oitenta e três mil, duzentos e dezenove reais e trinta e quatro centavos). 

Entretanto, após análise, identificou-se uma diferença de pagamento a menor da ordem 

de R$ 311,99 (trezentos e onze reais e noventa e nove centavos), referente ao 3º 

trimestre de 2023. 

Ato contínuo, esse valor recolhido foi distribuído aos beneficiários legais em 

26/12/2025 no âmbito do processo administrativo nº 48610.234757/2025-18. 

PERCENTUAL DE CONFRONTAÇÃO POR CAMPO

[...]

49 da Lei no 12.351/10, nas áreas localizadas 

no pré-sal, contratadas sob o regime de concessão, a parcela da PE que cabe à 

administração direta da União será destinada integralmente ao Fundo Social.  

A participação especial adicional do campo de Baúna, valorada em R$ 311,99 

(trezentos e onze reais e noventa e nove centavos), tendo seus recursos destinados à 

União para o Ministério do Meio Ambiente e Ministério de Minas e Energia, além de um 

total de 1 Estado e 2 Municípios, foi distribuída aos seus beneficiários legais em 

26/08/2025 no âmbito do processo administrativo 48610.234757/2025-18.